De morbo qui circa faciem nascit̃ quæ græci cynicū spasmū uocant.

Ira faciem uero morbus inascitur: quæ græci cynicos spasmos nominant. Is cum acuta fere febre oritur. Os cū motu quodam peruertitur. ideoq; nihil aliud est quam distentio oris. Accedit crebra coloris in facie totoq; corpore mutatio. Somnus in promptu est. In hoc sanguinem mittere optimum est. Si finitum eo malum nō est: ducere aluum. si ne sic quidem discussum est: albo ueratro uomitum mouere. præter hæc necessarium est uitare solem: lassitudinem: uinum. si discussū id non est: utendum est curli: frictione in eo quod læsum est leni & multa in reliquis partibus breuio re: sed uehementi. prodest etiam mouere sternutamenta: caput radere: idq; perfundere aqua calida uel marina uel certe salsa: sic ut ei quoq; sulphur adiciatur. post perfusionem: iterum perfricari: sinapi mā ducere: eodemq; tempore affectis oris partibus caratam: integris idem sinapi: donec arrodant impone re. Cibis aptissimus ex media materia est.

De resolutione linguæ.

si lingua resoluta est: quod interdum per se: interdum ex morbo aliquo fit sic ut sermo hominis non explicetur oportet gargarizare ex aqua: in qua uel thimum uel hyssopum uel nepeta decocta sit: aquam bibere: caput & os & ea quæ sub mento sunt & ceruicem uehementer perfricare: laſere linguam ipsam linire: manducare quæ sunt acerrima: id est sinapi. allium cepam: magna uiluctari ut uerba exprimentur: exerceri retento spiritu: caput sæpe aqua frigida perfundere: nonnunq̃ multā esse radicula deinde uomere.

De destillatione ac grauedine.

Est illat autem humor ex capite interdū in nares: qd' lene est. interdū in fauces: qd' peius est. interdū etiā in pulmonē qd' pessimū est. Si in nares destillat: tenuis per has pituita profluit caput leniter dolet: grauitas eius sentit̃: frequētia sternutamenta sūt. Si i fauces: has exasperat: tussiculā mouet. si in pulmone: præter sternutamenta & tussim: est etiā capitis grauitas: lassitudo: sitis æstus: biliosa urina. aliud aut̃ quāuis nō multum distans malum grauedo est. Hæc nares claudit: uocem obrūdit: tussim siccam mouet sub eadem salsa est salua: sonant aures. uenæ mouēt̃ in capite. turbida urina est. Hæc omnia coryzas Hippocrates nominat. Nunc uideo apud græcos in grauedine hoc nomē seruari: destillationē cataſtagmos appellari. Hæc autē & breuia: & si neglecta sunt longa esse cōsuerūt. Nihil pestiferum est: nisi quod pulmonē exulcerauit Vbi aliquid eiusmodi sensimus: protinus abstinere a sole: balneo: uino: uenere debemus. Inter quæ unctiōe & assuetio cibo nihilominus uti licet. abulatiōe rātū acris: sed tecta utēdū ē: & post eā caput atq; os supra qn̄q; perfricādū. Raroq; fit: ut si biduo: uel certe triduo nobis tēperauimus: id uitū nō leuetur. Quo leuato: si i destillatione: crassa facta pituita ē: uel in grauedine nares magis patēt: balneo utēdū ē: multaq; aq̃ prius calida: post egelidā fouēdū os: caputq; deide cū cibo pleniore uinū bibēdū. at si æque tenuis die q̃rto pituita ē: uel nares æque clausæ uidēt̃ur: assūmēdū est uinū amineū austege: deide rursus biduo aq; postq; ad balneū & ad cōsuetudinē reuertēdū est. Neq; tamē illis ipsis diebus: quibus aliqua omittenda sunt: expedit tanq̃ ægros agere

fed cætera omnia quasi fanis faciēda sunt: præterq̄ si diutius aliquē & uehementius ista sollicitare cōsue-
runt. Huic enim quædā curiosior obseruatio necessaria est. Igitur huic si in nares uel in fauces destilla-
uit: præter ea quæ supra rettuli: protinus primis diebus multū ambulandū est. p̄fricandæ uehementer
inferiores partes: leuior frictio adhibēda thoraci erit: leuior capiti. demēda assuetō cibo pars dimidia:
sumēda oua: amilū. similiaq; quæ pituitā faciunt crassiorē Siti quāta maxime sustineri potest: pugnan-
dum est. Vbi p̄ hæc idoneus aliq; balneo factus: eoq; usus est: adiiciendus est cibo pisciculus aut caror:
sic tamen ne prius iustus modus cibi sumat. Vino meraco copiosius utendū est. At si in pulmonem
quoq; destillat: multoq; magis & ambulatione & frictione opus est. eademq; adhibita ratione in cibus:
si nō satis illi p̄ficiunt: acrioribus utendū est. magis somno indulgendū: abstinentūq; a negociis oibus
aliquādo sed ferius tentandū. In grauedine autē primo die quiescere: neq; esse: neq; bibere: caput uela-
re: fauces lana circūdare postero die surgere diu abstinere a potione: aut: si res coegerit: nō ultra hēmi-
nam aquæ assumere. Tertio die panis nō tam multū ex parte interiore cum pisciculo uel leni carne su-
mere: aqua bibere. Si quis sibi rēperare nō potuerit quo minus pleniore uictu utatur: uomere. Vbi in
balneū uentum est multa aqua calida caput & os fouere usq; ad sudorē. tum ad uinū redire post quæ
uix fieri potest: ut idē incōmodū maneat. Sed si māserit: utendū erit cibus frigidis: aridis. leuibus. humo-
re q̄ minimo: seruatis frictiōibus: exercitatiōibusq; quæ ī omni tali genere ualitudinis necessariae sūt.

De ceruicis morbis curationibusq;.

Caput tertium.

Capite trāsitus ad ceruicē est: quæ grauibus admodū morbis obnoxia est. neq; tamen alius im-
portunior acutiōq; morbus est: quā is qui quodā rigore neruōq; modo caput scapulis: modo
mentū pectori annectit modo rectā & imobilē ceruicem intēdit. Priorē græci opischotonon:
insequentē emprosthotonon ultimū tetanon appellant: quos minus subtiliter quā idiceretis his nomi-
nibus utunt. Ea sæpe intra quartū diē tollunt. Si hunc euaserūt: sine piculo sunt. Oia eadē ratione cu-
rant: idq; cōuenit. Sed Asclepiades utiq; mittendū sanguinē credit. Quod quā uitandū esse dixerūt:
eo qd̄ maxime tum corpus calore egerit: itq; esset in sanguine. Verū hoc quidē falsum est. Neq; enim
natura sanguinis est: ut itiq; caleat: sed ex his: quæ in hoīe sūt: hic celerrime uel calefit: uel refrigescit.
Mitti uero nec debeat: ex his intelligi potest: quæ de sanguinis missione præcepta sunt. Vtiq; autē rē-
cte dat castoreū: & cū hoc piper uel laser. De idē opus est fomento humido & calido. Itaq; pleriq; aqua
calida multa ceruices subinde p̄fundunt. Id in præsentia leuat. Sed oportuniores neruos frigori reddit.
Quod utiq; uitandū est. Vtilius igit̄ est cærato liquido primū ceruicem perungere: deinde admouere
ueticas bubulas: uel utriculos oleo calido repletos: uel ex farina calidū cataplasma: uel piper rotandū
cum fico cōtusum Vtilissimū tamen est humido sale fouere. Quod quomodo fieret iam ostendi. Vbi
eoz aliquod factū est: admouere ad ignē: uel si æstas est in sole: ægrū oportet: maximeq; oleo ueterē: si id
nō est: lyriaco: si ne id quidē est: adipe quā uetustissima ceruicē & scapulas & spinas p̄fricare. Frictio cū
oibus in hoīe uertebis utilis sit tum iis præcipue quæ in collo sunt. Ergo die nocteq; interpositis tamē
tamen quibusdā tēporibus hoc remedio utendū est. Dum id intermittit: imponendū malagma aliquod
ex calefaciētibus. Cauendū uero præcipue frigus. Ideoq; in eo cōclauit: quo cubabit æger: ignis cōnti-
nui esse debet: maximeq; tēpore antelucano. quo præcipue frigus intendit. Neq; inutile erit caput ar-
tonsum habere: idq; irino uel cyprino calido madefacere: & sup̄ iposito pilleo uel are nonnunq; etiam
in calidū oleum totū descendere: uel in aquā calidā: in qua foenum græcū decoctum sit & adiecta olei
pars tertia. Alius quoq; ducta sæpe superiores partes resoluit. Si uero etiā uehementius dolor creuit: ad
mouēda ceruicibus cucurbitulae sunt sicut cutis incidat: eadē aut ferramētis aut sinapi adurēda.
Vbi leuatus est dolor: moueriq; ceruix cepit: scire licet cedere remediis morbum. Sed diu uitandus ci-
bus: quisquis madendus est. Sorbitionibus utendum: itemq; ouis forbilibus: aut a pullis mollibus ius
aliquod assumendū. At si bene p̄cesserit: iamq; ex toto recte se habere ceruices uidebunt: incipiendū
erit a pulcra: uel intrita bene madida. Celerrime tamen etiā panis mandendus: quā uinum gustādum.
si quidem huius usus præcipue periculosus: ideoq; in longum tēpus differendus est.

De faucium morbis ac curationibus. & primum de angina. deinde de difficultate spirādi. Vltimo
de tussi.

Caput quartum.

T hoc autem morbi genus circa totam ceruicem: sic atq; æque pestiferum acutumq; in fau-
cibus esse consuevit. nostri anginam uocant. apud græcos nomen prout species est. Interdum
enim neq; rubor neq; tumor uillus apparet: sed corpus aridū est: uix spiritus trahit: mēbra sol-
uantur. Id synanchē uocant. Interdum lingua faucesq; cum rubore intumescunt. uox nihil significat.
oculi uertuntur. facies pallēt. singultusq; est: uti synanche uocatur. Illa communia sunt: æger nō cibū
deuorare: nō potione potest: spiritus eius includitur. Lenius est ubi tumor tantummodo & rubor est:
cætera nō sequuntur. id parasyanchē appellant. Quicquid est: si uires patiuntur: sanguis mittendus
est. si nō abundat: secundum est ducere aluum. Cucurbitula quoq; recte sub mento & circa fauces ad-
mouetur. ut id quod strangulat: euocet. Opus est deinde fomentis humidis. Nam sicca spiritū elidit.
Ergo admouere spongas oportet: quæ melius in calidum oleum: quam in calidam aquam subde de-
mittuntur. Efficacissimūq; est hic quoq; salis calidi succus. Tum commodū est hyssopum. uel nepeta
uel thimum uel absinthiū uel etiam surfures aut ficus aridas aut mulsam aquā decoquere: eaq; garga-
rizare. post hæc palatū ungere uel felle taurino: uel eo medicamento: quod ex moris est polline etiam

1. loquunt
2. loquunt
3. loquunt
4. loquunt
5. loquunt
6. loquunt
7. loquunt
8. loquunt
9. loquunt
10. loquunt

piperis id recte respargit. Sed per hæc parū proficiat: ultimū est incidere satis altis plagis sub ipsis maxil-
lis supra collum: & in palato citra uua uel eas uenas: quæ sub lingua sunt: ut p ea uulnera morbus erū-
pat. Quibus si nō fuerit æger adiutus: scire licet: malo uictū esse. Si uero his morbus leuatus est: iamq;
fauces & cibū & spiritū capiunt: facilis ad bonā ualitudinē recursus est. Atq; interdū natura quoq; ad
iuuat: si ex angustiore sede uitiū trāsit in latiorē. Itaq; rubore & tumore in præcordiis orto: scire licet
fauces liberari. Quicquid autē eas leuauit. incipiendum est ab humidis: maximeq; aqua multa decocta
deinde assumēdi molles & nō acres cibi sunt: donec fauces ad pristinū habitū reuertant. Vulgo audio
si quis pullū hirūdinis ederit: angina toto anno nō piclitari. seruatūq; eū ex sale: eū his morbus urget:
cōbuti: carbonēq; eius cōtritū in aquā mullam: quæ potui daf: in fricari & pdesse. Id cū idoneos aucto-
res ex populo habeat: neq; habere quicq; piculi possit: quis in monumētis medicorū nō legerim: tamē
inferendum huic operi meo credidi.